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[bookmark: _Toc41136734]Введение
Актуальность настоящей работы определяется возрастающей ролью современных технологий в повседневной жизни человека. Еще восемнадцать лет назад американский социолог Говард Рейнгольд предсказал социальные, экономические и политические изменения в связи с развитием информационных технологий. В своей работе он обратил внимание на феномен «умной толпы», которая состоит из людей, «способных действовать согласованно, даже не зная друг друга. Люди, составляющие умные толпы, сотрудничают невиданным прежде образом благодаря имеющимся у них устройствам, которые обеспечивают связь и вычисления. Переносные устройства соединяют их владельцев как с другими информационными устройствами поблизости, так и с телефонами других людей» (Рейнгольд, 2002: 36). В настоящий момент невозможно представить повседневность человека без смартфона, планшета и других гаджетов, обеспечивающих свободный доступ в Интернет.
Сегодня Глобальная сеть закрепила за собой звание уникальной технологии. Интернет составляет огромное коммуникативное пространство, где особую роль в осуществлении коммуникации играют социальные медиа.
Одним из ключевых показателей «жизненной активности» социальных медиа является число «говорящих» пользователей, открыто выражающих свою позицию публичными сообщениями. В 2019 году число активных авторов в социальных медиа в России составило 49 млн. Авторы написали 1,3 млрд публичных сообщений (постов, репостов и комментариев). Так, 14,5 млн. пользователей ВКонтакте сгенерировали 566 млн. сообщений за месяц . [footnoteRef:1]Активные авторы, создающие публичный контент, делают социальные сети актуальным индикатором общественных настроений, позволяя уловить «живые» общественные проблемы. Вместе с тем, среди пользователей социальных сетей есть те, кто предпочитает не высказывать личное мнение в онлайн-среде, такие люди склонны молчать. Данный факт, бесспорно, влияет на формирование общественного мнения в сети Интернет. [1: Статистика социальных сетей // brand analytics. [Электронный ресурс]. URL: https://br-analytics.ru/blog/social-media-russia-2019/ (дата обращения: 12.01.2020).
]

Интернет и социальные медиа расширяют вовлечение общественности, в том числе молодежи, в дискуссии по различным проблемам.
В связи с этим, возникает вопрос, каким образом формируется общественное мнение в онлайн-пространстве, насколько пользователи готовы открыто выражать и отстаивать свое мнение в онлайн-дискуссиях? Каким образом формируется общественное мнение? Что заставляет людей высказывать или утаивать свое личное мнение в онлайн-среде?
Цель настоящей работы состоит в том, чтобы выяснить какие факторы влияют на высказывание личного мнения в современных социальных медиа.
Объектом исследования выступают комментарии пользователей социальных медиа относительно различных актуальных проблем.
Предмет исследования – факторы, которые оказывают влияние на выражение пользователями социальных медиа своего личного мнения в онлайн-среде.
Теоретико-методологическая основа исследования. Понимание общественного мнения в работе исходит из следующего определения Э. Ноэль-Нойман: «Общественное мнение — это согласие между представителями одной человеческой общности по вопросу, имеющему важное эмоциональное или ценностное значение, которое должны уважать и индивид и правительство под угрозой быть отвергнутым или свергнутым — по крайней мере в виде компромисса в публичном поведении». Здесь, и в другом месте, она выделяет ценностную составляющую общественного мнения. Согласно Э. Ноэль-Нойман, – процесс общественного мнения всегда нацелен на осуществление какой-то ценности (Ноэль-Нойман, 1996: 164). Она понимает общественное мнение, как мнения, способы поведения, которые нужно выражать, или обнаруживать публично, чтобы не оказаться в изоляции (Ноэль-Нойман, 1996: 252-253). Таким образом, общественным мнением можно считать все мнения, которые высказываются публично, т.е. общедоступно, все опубликованные мнения. Данная идея отражает специфику проявления общественного мнения в онлайн-пространстве, где каждый опубликованный комментарий, представляющий личное мнение индивида, фиксируется.
Мы рассматриваем возможности применения концепция «спирали молчания» Э. Ноэль-Нойман к изучению дискуссий в социальных медиа. Значительная часть исследований в рамках этой концепции была проведена еще до появления Интернета, и поэтому сейчас важно понять особенности действия спирали молчания в цифровой среде.
Поскольку механизм раскручивания «спирали молчания» основывается на страхе изоляции, то применительно к социальным медиа возникает вопрос, насколько тот или иной интернет-ресурс может обеспечить анонимность пользователей. Выделяется несколько типов открытости актора в интернет-пространстве: полная анонимность, анонимность «реальной» жизни и отсутствие анонимности.
Помимо уровней анонимности существует и другие факторы, влияющие на действие «спирали молчания». Речь идет об «эффекте растормаживания» (online disinhibition effect), описанном Джоном Сулером (Suler, 2004), в соответствии с которым, в виртуальном пространстве пользователи чувствуют себя свободнее и раскованнее, нежели в реальной жизни и, как следствие, более открыто и смело выражают личное мнение по тому или иному вопросу. Вероятно, этот эффект может способствовать смягчению влияния «спирали молчания».
На «спираль молчания» также влияет и содержание сетевых сообществ, которое формируется исходя из предпочтений отдельного пользователя. Склонность пользователей знакомиться только с той информацией, которая соответствует их предпочтениям и интересам, снижает возможность обнаружения противоположного мнения. Этот эффект также поддерживается технической организацией интернет-поиска и таким явлением, как «пузырь фильтров» (Pariser,2011) . Тем самым, часто при изучении онлайн дискуссий может возникнуть ложное представление о консенсусе.

Теоретическая значимость исследования определяется необходимостью изучения поведения человека в онлайн-среде, которая постепенно становится частью повседневной жизни людей. Социальные сети и другие виды социальных медиа расширяют вовлечение общественности в дискурс по бесчисленным вопросам, предоставляя тем самым обогащенные обсуждения и обостряя напряжение относительно различных социальных проблем. Как итог, это становится ценным полем для ученых в различных областях знания и способствует проведению многочисленных исследований.
Результаты исследования необходимы для получения более детального и целостного представления о том, как люди организуют коммуникативное поведение в онлайн-среде относительно различных общественных проблем.
Апробация работы: основные теоретические положения дипломной работы были представлены в работе Бедниковой А.И. «Концепция «спирали молчания» Э. Ноэль-Нойман в исследованиях онлайн коммуникации», и докладывались на Всероссийской научной конференции с международным участием XIII Ковалевские чтения «Молодежь XXI века: образ будущего» 14-16 ноября 2019 года в Санкт-Петербургском государственном университете.
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Глава 1. Общественное мнение в онлайн-среде.
1.1. [bookmark: _Toc41136736]Роль социальных медиа в осуществлении интернет-коммуникации
Переход общества в информационную эпоху закрепил звание Интернета как уникальной технологии, являющейся, несомненно, одной из самых больших достижений ХХI века. Сегодня Глобальная сеть - это не просто совокупность несчетного количества компьютеров и составляющих его компонентов, служащих средством хранения, передачи информации. Растущее значение Интернета определяет его как базис развития информационно-коммуникативного пространства, «…своеобразного всемирного форума, позволяющего объединить усилия на пути к прогрессу» (Путилова, 2004: 38).
Особую роль в осуществлении коммуникации в интернет-пространстве играют социальные медиа.
[bookmark: _GoBack]Андреас Каплан определяет социальные медиа как группу интернет-приложений, которые формируются на идеологических и технологических основах Web 2.0 и позволяют создавать пользовательский контент и обмениваться им (Kaplan, 2010).
В рамках этого общего определения существуют различные типы социальных сетей, которые необходимо выделять дальше. Хотя большинство людей, вероятно, согласятся с тем, что Википедия, YouTube, Facebook являются частью этой большой группы, не существует систематического способа, который позволил бы классифицировать различные приложения социальных медиа. Кроме того, в киберпространстве каждый день появляются новые сайты, поэтому важно, чтобы любая классификационная схема учитывала приложения будущего. Для создания такой системы А. Каплан опирается на ряд теорий в области медиа исследований (социальное присутствие, богатство медиа) и социальных процессов (самопрезентация, самораскрытие).
Теория социального присутствия (Short et al., 1976) утверждает, что средства массовой информации различаются по степени «социального присутствия», определяемого как акустический, визуальный и физический контакт. На социальное присутствие влияют близость (межличностная и опосредованная) и непосредственность (асинхронная или синхронная) среды. Можно ожидать, что уровень социального присутствия будет ниже для опосредованного (например, телефонного разговора), чем для межличностного (например, обсуждение лицом к лицу) общения и также будет ниже для асинхронных (например, по электронной почте), чем синхронных (например, в чате) сообщений. Чем выше социальное присутствие, тем больше социальное влияние, которое коммуницирующие партнеры оказывают на поведение друг друга.

[…]

На готовность пользователей социальных сетей высказывать свое мнение влияет и содержание сетевых сообществ, которое формируется исходя из предпочтений отдельного пользователя. Пользователи нацелены, в основном, знакомиться только с той информацией, которая соответствует их установкам (Farrell et al., 2010).
Нередко в онлайн-коммуникациях используют различные приемы дезинформации, которые также могут оказывать влияние на выражение личного мнения в онлайн-среде. Под дезинформацией здесь понимается передача неверных сведений, использование ложной информации, чтобы вызвать у индивидов заблуждения. Так, социальные психологи, Е.А. Михеев и Т.А. Нестик выделяют три вида «лжи» в онлайн-пространстве: «дворецкий» (ложь для избегания общения), «марионетка» (посредством интернет-ботов создание сообщений от чужого пользователя), «астротурфинг». Последнее предполагает имитацию общественного мнения в частных или государственных целях, когда за материальное вознаграждения нанимают троллей и блоггеров, которые пишут различные запланированные посты или сообщения в социальных медиа (Михеев, Нестик, 2017).
В качестве фактора, влияющего на формирование личного мнения в онлайн среде, следует отметить и важность вопроса. Почти 50 лет назад Апслер и Сирс (1968) представили концепцию о том, что «люди могут быть лично вовлечены в решение проблемы, когда они ожидают, что ее последствия окажут некоторое влияние на их собственные жизни. Когда индивиды понимают, что возникшая проблема может негативно отразиться на их реальности, они все чаще начинают вступать в дискурс, тогда как людей с низкой личной вовлеченностью в проблему легче убедить. Другими словами, чем важнее какая-нибудь проблема для человека, тем меньше вероятность того, что его убедят в различных ее аспектах. Аффективное и когнитивное вовлечение в соответствующий вопрос также оказывают определенное воздействие на коммуникативное поведение. Как и следовало ожидать, люди чаще вступают в общение, когда проблема для них важна. Другими словами, коммуникативные действия возникают все чаще, если обсуждаемая проблема вызывает и эмоциональный интерес, и интерес со стороны получения необходимых знаний (Kim et al., 2010).
Дисбаланс мнений в информации значительно влияет на формирование общественного мнения в социальных сетях. Отсутствие активной позиции специалистов в той или иной области способствует формированию ложного мнения в отношении обсуждаемого вопроса. Таким образом, формируется дефицит в информации. Недостаток в информации относительно различных проблем ведет к нарастанию чувства тревоги у пользователей социальных сетей. Дефицит в информации обусловлен социально-психологическими механизмами и способен вовлекать людей в эмоциональную дискуссию по различным социальным проблемам (Prabhu et al., 2015).
На примере эмпирического исследования обсуждения пользователями социальных сетей проблем, связанных с пандемией коронавируса, было уставлено, что пользователи активно вступают в дискурс по всем новостным тематикам о распространении опасного вируса. Так, среднее количество комментариев под информационными постами составляет 200 комментариев. Это связано с важностью вопроса и согласуется с исследованием вакцинации детей (Weberling et al., 2016). Так, важность вопроса влияет на формирования общественного мнения в онлайн-пространстве. В частности, люди осознают опасность проблемы распространения коронавируса и поэтому активно выражают свое личное мнение, оставляя под новостными постами свои комментарии. Пользователи социальных сетей признают опасность коронавируса, настаивая на строгом соблюдении необходимых ограничений другими людьми, комментируют статистику смертей, заражений коронавирусом и другие новостные сообщения по проблеме распространения опасного вируса.
Результаты исследования свидетельствуют о том, что пользователи социальных сетей испытывают недостаток в информации о коронавирусе. Это соотносится с выводами работы, посвященной изучению мнений в социальной сети относительно радиационного риска компьютерной томографии. Исследователи отмечают, что дисбаланс мнений, выражающийся в дефиците необходимой информации, способствует нарастанию чувства тревоги вокруг проблемы (Prabhu et al., 2015). Аудитория в таком случае будет транслировать собственные мысли о проблеме с ярко выраженным эмоциональным окрасом. Так, например, люди оставляют комментарии, где выражают свое мнение о несуществовании коронавируса.
Сегодня современные социальные медиа занимают большую часть медиа пространства и являются, бесспорно, мощным инструментом формирования общественного мнения. Существуют факторы, которые значительно влияют на распространение общественного мнения в онлайн-среде. Это выражается в наличии различных условий, заставляющих пользователей сети Интернет активно участвовать в дискуссии и выражать свое личное мнение по актуальным социальным проблемам и наоборот, воздерживаться от публикации своего комментария под определенным информационным постом.
Результаты настоящего исследования имеют практическое значение. Для проведения эффективного общения с пользователями социальных медиа относительно решения различных социальных проблем, устранения противоречий в каком-либо вопросе.
Более того, исследование общественного мнения в онлайн-среде является ценным полем для изучения и требует проведения дальнейших социологических работ.
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Сетка новостных сообщений по проблеме коронавируса, публикуемые в социальных сетях Facebook и «Вконтакте».

Источник информации

Новостное сообщение

Тематика новостного
сообщения

Кол-во
комментариев

Facebook, сообщество "ВЕСТИ.ru"
Ангела Меркель подготовилась к
карантину!
карантин во время
пандемии коронавируса

112

Facebook, сообщество "ВЕСТИ.ru"
Италия благодарит Россию за
помощь в борьбе с коронавирусом.
внешняя политика
России во время
пандемии
коронавируса
216

Facebook, сообщество "ВЕСТИ.ru"
Первые самолеты с российскими
военными вирусологами
отправились в Италию.
внешняя политика
России во время
пандемии
коронавируса
456

Facebook, сообщество "ВЕСТИ.ru"
Первый случай заражения
коронавирусом подтвердился в
Челябинской области. Заболевший — молодой человек из Миасса, вернувшийся из Испании.
статистика заражений
коронавирусом
56
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