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Выпускная квалификационная работа «Факторы, влияющие на выражение личного

мнения в онлайн-среде» посвящена проблеме, которая в последнее десятилетие приобрела

особую актуальность в связи с интенсивным развитием социальных медиа и ростом числа

людей, для которых использование социальных медиа является обычной повседневной

практикой. Все больше людей используют социальные медиа для взаимодействия и в этом

аспекте важно понимать, что влияет на их готовность высказываться по тем или иным

темам, а какие факторы препятствуют выражению собственного мнения в онлайн-среде. С

другой стороны, информация из социальных медиа все чаще привлекает внимание

исследователей из самых разных областей и поэтому изучение того, насколько

высказывания пользователей в социальных сетях могут рассматриваться как надежная и

достоверная информация, а в какой мере возникают смещения, обусловленные

неготовностью пользователей откровенно обсуждать определенные темы онлайн, также

представляется важной для развития методов исследования общественного мнения и

социальных медиа.

Перед автором работы была поставлена задача проанализировать особенности

выражения мнений в онлайн среде и обобщить основные закономерности этого процесса.

Данная задача потребовала от автора освоения большого объема теоретических

источников по проблеме. Анастасия подробно проанализировала концепции

общественного мнения, существующие в социологической литературе, провела

скрупулезный анализ литературы, представляющей результаты новейших исследований

формирования мнения по поводу социально-значимых проблем в сети интернет.

В качестве кейса для эмпирического исследования были выбраны дискуссии

пользователей социальных медиа вокруг пандемии коронавируса. Для ответа на

исследовательские вопросы «Какая тематика новостных сообщений по проблеме

коронавируса активно вовлекает в дискурс пользователей социальных сетей?» и «Что

заставляет людей высказывать свое мнение по проблеме коронавируса в социальных

сетях, а что заставляет их воздерживаться от высказывания своего мнения?», была

разработана авторская методика исследования и проведен сбор и анализ данных из

социальных сетей Vkontakte и Facebook. В результате анализа были выделены тематики,

вызывающие наиболее активное обсуждение и высказывание мнений пользователями

социальных сетей.

По результатам исследования Анастасии Бедниковой удалось выделить ряд

факторов, влияющих на высказывание личного мнения в онлайн-среде, что является

важным результатом проделанной работы, обладающим элементами научной новизны,

теоретической и практической значимости. Данные результаты могут использоваться как

в дальнейших исследованиях онлайн коммуникации, так и в качестве основы для

описания возможных смещений в информации, извлекаемой из социальных сетей при

анализе общественного мнения. С этой точки зрения данная работа представляет интерес

как для специалистов в области социальных наук, так и для исследователей,

занимающихся изучением интернета.

В ходе работы Анастасия Игоревна Бедникова показала хорошие аналитические

способности и знание основных методов и процедур социологического исследования.

Также хочется отметить ответственность и творческий подход к исследовательской

работе. В процессе написания работы автор продемонстрировала наличие знаний и

навыков, которыми должен обладать квалифицированный социолог со степенью

бакалавра, проявила себя как исследователь, умеющий эффективно решать поставленные

задачи.
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